
Nº 129, quinta-feira, 9 de julho de 2015 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015070900031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000128/2015-12, resolve:

Nº 448 -Dispensar, a pedido, em razão do Decreto nº 8.441, publicado
no Diário Oficial da União em 30 de abril de 2015, EDUARDO
ABUCARUB GASPAROTO, CPF nº 175.894.828-03, do mandato de
Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto a Pri-
meira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 449- Dispensar, a pedido, em razão do Decreto nº 8.441, publicado
no Diário Oficial da União em 30 de abril de 2015, PAULO REY-
NALDO BECARI, CPF nº 058.688.198-02, do mandato de Con-
selheiro, representante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma
Ordinária da Primeira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 450 -Dispensar, a pedido, em razão do Decreto nº 8.441, publicado
no Diário Oficial da União em 30 de abril de 2015, FLÁVIO ARAÚ-
JO RODRIGUES TORRES, CPF nº 983.847.320-00, do mandato de
Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto a Pri-
meira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 451- Dispensar, a pedido, em razão do Decreto nº 8.441, publicado
no Diário Oficial da União em 30 de abril de 2015, FLÁVIO ARAÚ-
JO RODRIGUES TORRES, CPF nº 983.847.320-00, do mandato de
Conselheiro Pro Tempore, representante dos Contribuintes, junto a
Primeira Turma Especial da Primeira Câmara da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 452- Dispensar, a pedido, em razão do Decreto nº 8.441, publicado
no Diário Oficial da União em 30 de abril de 2015, BERNARDO
LEITE DE QUEIROZ LIMA, CPF nº 105.764.027-10, do mandato de
Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

PORTARIA Nº 453, DE 7 DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA no uso de suas
atribuições previstas no Decreto-Lei n° 200, de 25 de fevereiro de
1967, e na Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, em especial o art.
143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista
as justificativas constantes nos autos do Processo nº
12100.000053/2015-76 deste Ministério, resolve:

Delegar competência para a instauração de procedimentos
correcionais, à Corregedora-Geral do Ministério da Fazenda, para
apuração dos fatos ocorridos nos autos do processo supracitado, bem
como os demais fatos conexos que emergirem no seu decorrer, em
consonância com o art.1º da Portaria GMF nº 492, de 23 de setembro
de 2013 e com o disposto na alínea b, inciso II, do art.4º-B do
Decreto n° 8.029, de 20 de junho de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 7 de julho de 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, INTERINO,
no uso da competência prevista no art. 2o do Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto no 3.025,
de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País do Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil IVO TAMBASCO GUIMARÃES
JUNIOR, no período de 18 a 25 de julho de 2015, com ônus, incluído
trânsito, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, a fim de participar da Reunião do
Grupo de Trabalho nº 11 (WP11), no âmbito do Projeto sobre Erosão
da Base Tributável e Transferência de Lucros (BEPS, na sigla em
inglês) da OCDE, a ser realizada na cidade de Paris, França. (Pro-
cesso no 12440.000140/2015-72).

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2o do Decreto no 1.387, de 7 de fe-
vereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto no 3.025, de 12
de abril de 1999, autoriza o afastamento do País do Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil MARCUS VINICIUS VIDAL PONTES, no
período de 13 a 18 de julho de 2015, com ônus, incluído trânsito, na
forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, a fim de participar da Reunião da Força Tarefa
sobre Economia Digital (Task Force on Digital Economy Meeting),
no âmbito do Projeto sobre Erosão da Base Tributável e Transferência

de Lucros (BEPS, na sigla em inglês) da OCDE em conjunto com o
G20, a ser realizada na cidade de Paris, França. (Processo no
12440.000143/2015-14).

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO PARANÁ

PORTARIA Nº 114, DE 6 DE JULHO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso XIII da Portaria nº. 81, de
27 de março de 2012, do Ministro do Estado da Fazenda, resolve:

Conceder PENSÃO VITALÍCIA, a ELENICE MARIA DA
SILVA FERREIRA (cota 1/1), viúva do aposentado MOYSES FER-
REIRA, matrícula SIAPE nº 141263, NS - 489035, Classe S, Padrão
III, com fundamento no art. 40, § 7º, I, da C.F/88, com a nova
redação dada pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº 41/03 e art. 2º,
inciso I da Lei nº 10.887, de 18/06/04 e arts. 215 e 217, inciso I,
alínea "a" da Lei nº 8.112/90, com vigência a partir de 16 de junho de
2015, data do falecimento do instituidor (Processo nº
16450.000160/2015-85).

REALINO PAULINO DE ARAUJO FILHO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 87, DE 8 DE JULHO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições, conferidas pelo Regimento Interno da Se-
cretaria Executiva do Ministério da Fazenda, artigo 66, inciso XIII,
aprovado pela Portaria nº81, de 27/03/2012, publicada no DOU de
30/03/2012, do Ministro de Estado da Fazenda e tendo em vista o que
consta do processo nº. 10480.001100/2011-12, resolve :

Conceder pensão vitalícia, por decisão judicial, a MARIA
ELIANE DA SILVA, CPF nº. 493.584.484-15, na condição de com-
panheira do ex-servidor, JOÃO CORDEIRO DE SIQUEIRA, Auditor
Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE Nº. 99856,
classe S, padrão IV, a partir de 05/06/2015, data da decisão proferida
pelo Juízo TRF - 5ª Região, referente ao Processo nº.08000059-
30/2013.4.05.8307. A pensão é fundamentada nos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "c" da Lei 8.112/90, combinada com a Lei n°.10.887
D. O. U. de 21/06/2004.

JOSÉ EUDES DE ARAUJO LIMA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SANTA CATARINA

PORTARIA N° 193, DE 8 DE JULHO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria
GMF n° 81, de 27 de março de 2012, publicado no DOU de 30 de
março de 2012, que aprovou o Regimento Interno da Secretaria Exe-
cutiva do Ministério da Fazenda; na Orientação Normativa SE-
GEP/MP n. 01, de 10 de janeiro de 2013, publicada no DOU em 14
de janeiro de 2013, bem como o determinado pelo Comunica 555928,
divulgado em 25/05/2015, resolve:

RESTABELECER o pagamento da servidora aposentada
MARIA SELVA OLINGER MEISSNER, Matrícula SIAPE nº
928390, a partir da folha de pagamento do mês de julho de 2015, com
efeitos financeiros retroativos ao mês de junho de 2015, em de-
corrência da efetivação da atualização cadastral da referida servidora,
nos termos da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 01/2013.

MÁRIO AUGUSTO GOUVÊA DE ALMEIDA

PROCURADORIA-GERAL
DA FAZENDA NACIONAL

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2015

A PROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º da Portarias GMF nos 392 e 393, de 14 de julho de 2009,
publicada no D.O.U. de 16 de julho de 2009, resolve:

N° 393 - Exonerar, a pedido, FILIPE AGUIAR DE BARROS, pro-
curador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1836837, do cargo
em comissão de chefe de divisão, Código DAS-101.2, da Coor-
denação-Geral da Representação Judicial da Fazenda Nacional da
Adjuntoria de Consultoria e Contencioso Tributário desta Procura-
doria-Geral da Fazenda Nacional.

Nº 394 - Dispensar, a pedido, FILIPE AGUIAR DE BARROS, pro-
curador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1836837, do en-
cargo de substituto simultâneo do coordenador-geral, Código DAS-
101.4, da Coordenação-Geral da Representação Judicial da Fazenda
Nacional da Adjuntoria de Consultoria e Contencioso Tributário desta
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, e de seu substituto even-
tual.

Nº 395 - Dispensar, a pedido, JOSÉ PÉRICLES PEREIRA DE SOU-
SA, procurador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1701895,
do encargo de substituto simultâneo do coordenador-geral, Código
DAS-101.4, da Coordenação-Geral da Representação Judicial da Fa-
zenda Nacional da Adjuntoria de Consultoria e Contencioso Tri-
butário desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, e de seu subs-
tituto eventual.

Nº 396 - Dispensar, a pedido, GEILA LIDIA BARRETO BARBOSA
DINIZ, procuradora da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº
1507839, do encargo de substituto eventual do chefe da divisão,
Código DAS-101.2, da Coordenação-Geral da Representação Judicial
da Fazenda Nacional da Adjuntoria de Consultoria e Contencioso
Tributário desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, Filipe
Aguiar de Barros.

Nº 397 - Dispensar, a pedido, RAUL FERRAZ GOMINGO LEAL
JARDIM, procurador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº
1658058, do encargo de substituto eventual do coordenador, Código
DAS-101.3, da Coordenação-Geral da Dívida Ativa da União da
Diretoria do Departamento de Gestão da Dívida Ativa da União desta
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

Nº 398 - Exonerar, a pedido, RAUL FERRAZ GOMINGO LEAL
JARDIM, procurador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº
1658058, do cargo em comissão de assistente, Código DAS-102.2, da
Coordenação-Geral da Dívida Ativa da União da Diretoria do De-
partamento de Gestão da Dívida Ativa da União desta Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional.

Nº 399 - Exonerar, a pedido, GUILHERME LAZAROTTI DE OLI-
VEIRA, procurador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº
1793199, do cargo em comissão de chefe de divisão, Código DAS-
101.2, da Coordenação-Geral da Dívida Ativa da União da Diretoria
do Departamento de Gestão da Dívida Ativa da União desta Pro-
curadoria-Geral da Fazenda Nacional.

ADRIANA QUEIROZ DE CARVALHO

BANCO CENTRAL DO BRASIL
DIRETORIA COLEGIADA

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO

DO SISTEMA FINANCEIRO

PORTARIA Nº 85.687, DE 8 DE JULHO DE 2015

O Chefe do DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO
DO SISTEMA FINANCEIRO do BANCO CENTRAL DO BRASIL,
no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, alínea "a"
do Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro
de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor HAMILTON CAETANO RO-
DRIGUES, matrícula nº 3.899.699-5, a partir de 09/07/2015, da fun-
ção comissionada de Coordenador, sigla FDO-1, exercida em caráter
de interinidade, na Divisão de Monitoramento de Risco de Mercado e
de Liquidez (Desig/Dirim/Corac);

Art.2º Designar o servidor LUIS OTAVIO VISSOTTO VAR-
GUES, matrícula 6.368.200-1, para exercer a função comissionada de
Coordenador, sigla FDO-1, na Divisão de Monitoramento de Risco de
Mercado e de Liquidez (Desig/Dirim/Corac);

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILNEU FRANCISCO ASTOLFI VIVAN

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria CVM nº 87, de 28 de maio de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2015, seção 2, página
37, onde se lê: "cota parte a razão de 1/2 " leia-se: "cota parte a razão
de 1/1".

CONSELHO DE CONTROLE
DE ATIVIDADES FINANCEIRAS

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 8 de julho de 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE
ATIVIDADES FINANCEIRAS DO MINISTÉRIO DA FAZENDA,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso II do Art. 9º
do Decreto nº 2.799, de 8 de outubro de 1998, e em conformidade
com o art. 10º da Portaria GMF nº 530, de 11 de novembro de 2009,
alterada pelo art. 1º da Portaria GMF nº 1, de 7 de janeiro de 2010,
autoriza o afastamento do País de FLÁVIO PEREIRA DA SILVA,
Analista de Finanças e Controle, em exercício no COAF, no período
de 27 a 31 de julho de 2015, inclusive trânsito, com ônus limitado, na

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-09T05:30:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




